tanorum Rex, atq; in primo quidem adortu expugnarat Rencinum satis tenue oppidum. Ibi primum ad nuntium cuius quidam illatus in Cosnum, qui tum princeps erat administandæ rei publicæ, Quid hoc inquit Cosme? perijmus, amissio Rencino. tum Cosmus uultu maxi me sedato & forti, uerba illius despiciens, per Christum inquit rogatus edoceas, qua nam in parte agri nostri Rencinum situm est? nam quod te excruciat amissum oppidum, mihi haudquaquam satis cognitum est, sit ne illud Florentinæ ditionis? Risit prudens & cautus senex uultu maxime imperterritu & despiciens, garrulantis illius metu culosum dictum, perq; degenerantem orationem. Extat exemplum quoq; A. COLOTTI in lacescentem, deq; dictione met sua prorumpentem in catchinos, nam cum hiscentem illum C O L O T T I V S cerneret, Hia inquit, hia mea monedula, en adest mater cum lumbriculo que tibi pappam dabit. Nec uero dicta et ipsa dicentis ipsius risu uultuq; non etiam aliquando exhilaranda uideantur. Veruntamen que belle dicuntur, ac cum seueritate, & penè dixerim, eruditæ dicuntur, tametsi risum non mouent, plerunq; laudari nihilominus solent, contra irrideri saepius & sperni que cum risu emittuntur dicentis. siue is prior dixerit, siue posterior. Itaq; uultus ille seuerus, reiq; accommodatus in hoc dicendi statu rideri uix potest, risus autem derideri plerunq; & potest, & solet. nam suapte natura risus expositus est derisui. Nec uero mirum hoc uideri cuiquam debet, quando sedes ipsa ridendi collocata est (ut apud doctos constat) in deformitate aliqua corporis, aut uitio, aut in turpitudine morum, actionumq; earum, que aut animi solius sunt, aut utriusq; corporis scilicet animi, aut eorum etiam que fortuita vocantur, suntq; in euentu posita. Itaq; eorum que mouendo risui apta sunt, alia in natura sunt posita, alia in euentu, quorum omnium animus cum sit observator, uisq; illa rationalis homini naturaliter insita, et ab habitu confirmata, atq; ab observatione, id praestandum est, ut ad insitam uim aptitudinemq; artem quoq; adiungamus, que naturæ ipsius imitatrix est. Quid autem perfectum, quod non idem & naturæ conueniat, & eruditio? Quo' circa facetum hominem uolumus & naturæ ipsi inniti & arti, atq; observationi, id est præceptis, consilijsq; atq; admonitionibus à ratione profectis. Nec uero hac in parte artem ut quæstuosam aliquam intellegimus, aut manu comparatam, uerum institutionem ingenio homine dignam, quam qui sequatur, hunc ipsum necesse est, quacunq; in actione, siue seuera & grani, siue iucunda, et lepida conuenientem retinere mensuram, seq;

DE SERMONE

secundum eam metiri, perinde ut recta dicte ratio. Nec uero iſ sumus, qui hac in dissertatione, aut orationem respiciamus, aut theatralem, ue- rum mediocritatem sequimur libero homine dignam, quam quæren- dam a fortissimis etiam uiris natura ipsa duce decernimus, illisq; præ- sertim, qui res publicas moderantur. Quibus enim animorum relaxa- tio quærenda magis est, aut ab quo nam hominum genere honestus etiam desideratur, quam ab ijs, qui in assiduis, maximis, periculosisq; uersantur laboribus, rerumq; multiplicibus difficultatibus, ac curis? Quo fit, ut pleriq; negotiosissimum hominum, publicisq; in administrationibus obrutorum & sint hodie, & fuerint maxime fa- cetiarum appetentes, ac studiosi. Cicero dat primas Cæsari partes in hoc ipso genere uirtutis. Quis autem Cæsare bellicis in rebus maior? Quis Cicerone in tog? ut non iniuria fortasse dictum sit ab eo, Ce- dant arma togæ. Sed nec prætereantur imperatores alij, maximo- rumq; bellorum exanclatores. Igitur & maximus dux Annibal facetijs plurimum delectatus est, siue in dicendo, siue in respondendo, cuius illud extat dictum in Gisconem maxime quidem falsum, Is enim cum Romani exercitus ad Cannas miraretur multitudinem, ægre id ferens Annibal in illum sic iocatus est, ut despicibilem etiā militibus suis faceret, Quanto inq; gens mirabilius est o' Gisco in tanto hominum numero, qui tuo isto uocetur nomine esse neminem. Nec mi- nus etiam iocis huiusmodi libenter Tugurta usus legitur, tameiſt cum illo rebus gestis minime comparandus. Neq; genere in hoc ab ijs supe- ratus est Ponti Rex Mithridates. Nam Augusti Cæsaris dicta plura fortasse referuntur, q; aut Cæsaris, aut Regis alicuius. Alphonsus itē Rex tempestate sua quē non uicit aut dicendo, aut cum dicerentur, ap- plaudendo urbanis atq; facetis iocis? aut prosequendis facetis uiris & munieribus, & beneficijs? An non laus hæc ipsa olim Atheniensium præcipua fuit? eaq; in Demosthene summo & Oratore, & cive desi- derata? nostro tempore trium est præcipue in Italia populorum, Pe- rusinorum, Senensium, Florentinorum. Hispanie Regum aula hac a uirtute & institutione cum primis commendatur. Gentes uero extre- mas, nō tam barbaras ac feras ipsa feritas uocari facit, quam sermo ipse rudis agrestisq;, & oratio ab omni iucunditate ac lepore prorsus alie- na. Itaq; ut falsum quod non est, insulfum id dicimus, quod uero in- facatum, minime ingenuo uiro di gnu, sic facetos in uerbis quidem iu- cundis uersari ac lepidis, quæ iocat dicuntur, uolumus, fontes uero ipsos, è quibus facetiae manent, è factis fluere, quæ qui insectentur, di- caces. Placet autem Marco Fabio Dictatitatem sermonem esse cum ri- su aliquos

si aliquos incessentem, siue in rebus, siue in uerbis. Itaq; Ridicularia esse dicimus quae risum mouere habeant, Dictae quae salem, qui si cum asperitate fuerit atq; offensione, ad dictam dicta ipsa referenda sunt, & risum exciunt. Si cum lepore, sineq; offensione, aut si offensiuncula ipsa leuior fuerit, quadamq; cum gratia & familiaritate, ad facetum, quem ingenuum quidem esse uolumus. Quocirca eiusmodi dicta commendationem potius atq; approbationem quandam, quam risum ingenerant.

Fabellas uero, facitorum quodammodo proprias esse uolumus, nam & faceti maxime comes sunt, eorumq; familiarissimas eas esse superiore libro ostensum est. Enarrantur enim ea plerumq; sine offensione, & (quod laudabilissimum est) cum gratia etiam summa, delectant eni, & tum risum suauem quidem illum & gratum inducunt, tum approbationem dictorum, ut licet fictae et sint, & intelligentur, tamen ad seria uideantur inuenient. Nugae uero omnino leues, futilles, inanies, vanae. quocirca ab hoc toto genere repellendae, ut ne nugaces quidem falsi esse possint, ridiculariaq; ipsa derisum potius quam risum afferant, ubi nugs infecta fuerint. Itaq; tum dicta quae falsa uidelicet atq; aculeata, tum ridicularia forum, theatra, plebeios homines, ipsaq; spectacula, rixas, conuiciaq; generaliter pertingunt, nam præterquam quod habent spicula, ac felle scatent, pleraq; obscena sunt scurilia, perq; amara, aut rusticana, rudia, incondita, paru urbe digna, non raro etiam seruilia. Quæ uitia ingenuitatem non modo dedecent, uerum turpissime illam notant ac labefaciunt. Quocirca aliter in dictæ considerantur, ridiculo, mimico, histrione, siophanta, rusticano, seruo, aliter in homine ingenuo, quiq; risum iocumq; ex mediocritate querat, quæ & iucunditatem ratione hac afferat, & curarum refrigerationem. Ingenuum autem hominem eundemq; facetum non modo leuem esse uolumus, uerum etiam (qualis Crassus Orator refert) & seuerum & grauem exigimus, uel si natura ab ipsa iucundus fuerit, ne tamen iucunditas ipsa aut insulsa sit, aut prorsus ridenda. Rarior, ut est apud Iunenalem, usus uoluptatem commendat, frequentia enim plerumq; facietatem gignit. Quam ob rem nimia dictorum frequentatio, ususq; maior ridicolorum, isq; immoderatus, & (penè dixerim) coaceruatus, fugiendus est, non solù enim affert satietatem, uerum nimiam ob frequentiam dicta ipsa sordescunt, finitq; uilia, & uel ad desipientiam peruligata. Quocirca modus & in ijs quoq; adhibendus est, ne sordescat ioculatio, quæ ni tēperata fuerit, transitura sit in gerrilitatem, nagationem, siophantias, ut qui